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ANOTACE

Cílem práce je zmapování institucí nabízejících péči o děti od narození do tří let věku a jejich

dostupnost v České republice. Teoretická část je stručně věnována rodinné politice v České

republice a jejím cílům. Dále jsou prezentovány možnosti péče o takto malé děti v zahraničí.

Stěžejní část představuje přehled zařízení denní péče pro děti 0 -3 let v České republice.

Praktická část je koncipována prostřednictvím kombinace kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. Empirická část je vystavěna na základě případových studií vybraných zařízení.

Empirická část je realizována kombinací několika výzkumných metod: pozorování,

nestrukturovaný rozhovor, analýza dokumentů, dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření mezi

rodiči v České republice bylo zaměřeno na dostupnost zařízení, motivaci rodičů pro umístění

dětí do zařízení a jejich kritéria při výběru a také spokojenost se zařízením, které jejich dítě

navštěvuje. V závěru práce jsou shrnuty získané údaje.

KLÍČOVÁ SLOVA

rané dětství, dítě předškolního věku, jesle, mateřské školy, péče, rodinná politika, zařízení

denní péče, rodiče

ANNOTATION

The Purpose of this thesis is to map the institutions providing care for children from birth to

three years of age. The theoretical part is devoted to a brief family policy in the Czech

Republic and its goals. Further options are presented to care for the little children abroad. The

fundamental part is a list of day care facilities for children 0 -3 years in the Czech Republic.

The practical part is drawn through a combination of qualitative and quantitative research.

Empirical part is built on the basis of case studies of selected instituions. Empirical part is

implemented by combining several research methods: observation, unstructured interviews,

document analysis, questionnaire survey. The questionnaire survey among parents in the

Czech Republic focused on the availability of equipment, the incentive for parents to place

children in facilities and their selection criteria, and satisfaction with the device that their

child attends. The recommendations are formulated in conclusion of this thesis for

institutional care and education of children under three years of age.

KEYWORDS

early childhood, preschool age children, nurseries, schools, care, family policy, day care,

parents
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě pracovní zkušenosti v soukromé

mateřské škole, kde se nacházela také ,,jeslová třída“ pro děti od půl roka do tří let. V tomto

období jsem se nadchla pro péči a vzdělávání dětí mladší tří let a také v budoucnu bych se

chtěla věnovat právě této věkové kategorii.

Institucionální péče pro děti mladší tří let je velmi aktuálním tématem nejen u nás, ale

také se stala jedním z hlavních předmětů sociální politiky Evropské unie (Eurydice a Eurostat,

2014), která se snaží o harmonizaci vztahu mezi rodinou a zaměstnáním.

Za posledních 100 let se průměrná délka života prodloužila ze 45 na 75 roků.

V současné době ubývá dětí a Evropa tedy celkově stárne. Aktuálně velmi nízká porodnost

vykazuje nejnižší hodnoty v dosavadní evropské historii. V průměru na jednu ženu připadá

podle údajů z roku 2012 1,6 dítěte (Eurydice a Eurostat,2014). V České republice je úhrnná

plodnost 1,5 dítěte (ČSÚ, 2014). Do roku 2050 tedy bude 30% evropského obyvatelstva

tvořit lidé nad 65 let a současně s tím však bude postupně klesat počet lidí ve věku mezi 15-60

lety, tedy lidí v produktivním věku (Křižíková, 2008). Na evropském trhu bude podle prognóz

do roku 2050 chybět přibližně 48 milionu lidí. Proto ženy, které jsou v současné době

z důvodu péče o dítě vyřazeny i na několik let z pracovního procesu, představují veliký

potenciál pro evropskou ekonomiku.

Řada výzkumníků se v posledních letech začala zajímat o příčiny velkých rozdílů

v plodnosti mezi evropskými státy. Badatelé začali zkoumat vztahy mezi reprodukčním

chováním a institucionálními možnostmi v jednotlivých státech.“ (Křižíková, 2008)

Nejnižší porodnost mají ty státy, které se přiklánějí k tradičné dělbě práce, kdy žena pečuje

doma o dítě a muž vydělává peníze. Naproti tomu státy, které mají nejvyšší porodnost,

vykazují poměrně vysokou míru participace žen na pracovním trhu a také velký počet dětí

mladších tří let v institucích denní péče.

Jednou z významných podmínek slučitelnosti pracovního a rodinného života je právě zajištění

kvalitních, finančně dostupných zařízení pro děti mladší tří let.

Zájem o kvalitu raného vzdělávání se zvyšuje také z důvodu prevence při snižování

rozdílů mezi dětmi ze sociálně slabých rodin a rodin přistěhovalců (Grůzová, Syslová, 2015).
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Mezinárodní šetření vzdělávacích výsledků jako jsou PISA nebo PIRLS ukazují, že žáci, kteří

navštěvovali zařízení v raném dětství, získali daleko lepší výsledky než žáci, kteří tato

zařízení nenavštěvovali (Euridice a Eurostat, 2014).

Cílem bakalářské práce je zmapování institucí nabízejících péči o děti od narození do tří let

věku a jejich dostupnost v České republice. Teoretická část bakalářské práce je věnována

problematice používaných pojmů. V první kapitole se stručně zabývám historickým vývojem

institucí pro děti do tří let na Českém území. V dalších kapitole analyzuji nabídku služeb

raného dětství v některých státech EU a Nového Zélandu. Hlavní kapitolou teoretické části je

prezentování jednotlivých zařízení zaměřených na péči, výchovu a vzdělávání v raném dětství

v České republice.

Praktická část se věnuje pozorování vybraných institucí v České republice, jejich fungováním,

prostorovým a personálním zabezpečením, analýze dokumentů, rozhovorům se zaměstnanci.

Vybrané instituce jsou prezentovány prostřednictvím případových studií.
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I. Teoretická část

Vymezení použitých pojmů

V úvodu práce je nutno poukázat na určitý terminologický problém, konkrétně v pojetí

pojmu předškolní věk na úrovni evropských zemí. V některých státech se pojem raný věk

užívá pro označené období od narození po vstup do primárního zařízení (základní školy). To

bývá zpravidla ve většině případů ve věku 6 let.

V jiných státech se naopak užívá pojem Early Childhood Education and Care, což se překládá

jako péče a vzdělávání v raném věku, doslova v raném dětství (Syslová, 2014) Tento pojem se

používá pro instituce určené dětem mladší tří let a nebývají považovány za součást

vzdělávacího systému. Jako nultý stupeň vzdělávací soustavy se v těchto státech považuje

pre - primary education, který je určen pro děti od 3 do 6 let.

Pro pochopení stupňů vzdělávání v různých státech je potřeba vysvětlit označení ISCED

(International Standard Classification of Education). Jedná se o mezinárodní standardní

normu pro klasifikaci vzdělávání vytvořenou UNESCO, která byla ustanovená v roce 1999

jako mezinárodní označení. Systém kódování má nově osm kategorií (NÚV, 2012). Do

úrovně ISCED 0 spadají všechna zařízení pečující o děti od narození po vstup do primárního

stupně školy.

Dokonce i v českém prostředí nejen při běžné používání termínu předškolní věk, ale i

v literatuře, dochází k rozporu terminologie. Někteří čeští psychologové, například Šulová

(2004), používá pojem raný spolu s psychickým vývojem, který spojuje více vývojových

období: prenatální, novorozenecké, kojenecké, batolecí a předškolní. Vágnerová (2000)

nazývá období od jednoho do tří let života věkem batolecím.

Někteří pedagogové dělí období od narození po nástup do základní školy na dvě stádia:

 Raný věk: Období od narození do 3 let.

 Předškolní období: Období od 3 let do nástupu do primárního vzdělávání, zpravidla

v šesti letech.

Jedním z těchto autorů je také Z. Matějček, který se přiklání k vymezení předškolního věku

jako období od tří do šesti let. (Matějček in Opravilová, Kropáčková, 2005)

Opravilová s Kropáčkovou (2005) tento pojem ještě rozšiřují dokonce o dobu těsně před

nástupem do primárního vzdělávání, přibližně tedy jeden rok.
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Průcha s Koťátkovou (2013, s. 48 - 49) chápou předškolní věk, v širším pojetí, jako dobu

,,…od narození do počátku povinného základního vzdělávání na prvním stupni základní

školy.“ Dále toto věkové rozpětí upřesňují jako:

 Mladší předškolní věk, nebo také raný, který začíná narozením dítěte a končí třetím

rokem jeho věku. Tento věk dále člení na kojenecké a batolecí období.

 Starší předškolní věk, který trvá od tří do šesti let věku.

V pedagogickém slovníku (Průcha, 2009, s. 242) se můžeme dočíst tuto definici raného


[…]


5. Tadeáškovy jesličky

Adresa: Jindřichovská 220/3, Jablonec nad Nisou 466 02

Telefon: 775 188 580

Web: http://www.tadeaskovyjeslicky.cz/

6. Centrum pro Rodinu Sluníčko

Adresa: Palackého 2411, Pardubice 530 02

Telefon: 777 352 505

Web: www.hernaslunicko.cz

http://www.jeslicky.cz/
http://www.jesleteplice.cz/
http://www.studioberuska.unas.cz/
http://www.miniskolkajaja.cz/
http://www.tadeaskovyjeslicky.cz/
http://www.hernaslunicko.cz/
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7. Jesle Ratolest

Adresa:K Blahobytu 727, Pardubice 530 02

Telefon: 466 798 550- 9

Web: www.ratolest.eu/jesle/

8. Školička u Draka

Adresa: Mikoláše Alše 631/3, Hradec Králové 500 02

Telefon: 734 435 374

Web: www.skolickaudraka.cz/

9. Elmík dětské centrum

Adresa: Nádražní 889, Přelouč

Telefon: 466 959 237

Web: www.elmet.cz/Elmik%20informace.htm

10. Hlídací centrum Baby Krůček

Adresy: Pražská 1908/2a, Svitavy 568 02

Telefon: 604 509 421

Web: www.mckrucek.cz/hlidaci-centrum

11. Městské jesle

Adresa: Kabelíkova 14a, Přerov 750 02

Telefon: 581 220 102

Web: www.ssmp.cz/kontakty-na-jesle.html

12. Jesličky Pianko

Adresa: Hřbitovní 483, Hranice 753 01

Telefon:776 176 174

Web: www.jeslickypianko.cz/

13. Jesle Bumbrlík

Adresy: Žilinská 99, Ostrava-Poruba 708 00

Telefon:605 464 443

Web: www.bumbrlik.cz/

14. Jesle Frýdek Místek, p.o.

Adresa: Brožíkova 40, Frýdek Místek 738 02

Telefon: 558 432 858

Web: www.jesle-fm.cz/

15. Jesle Ječmínek o.p.s

Adresa: Evaldova 25, Šumperk 787 01

Telefon:583 217 394

Web: www.jesle-jecminek.webnode.cz/

16. Jesle Lužice

Adresa: Lesní 24, Hodonín-Lužice 696 18

Telefon: 731 490 454

Web: www.jesle-luzice.estranky.cz/

http://www.ratolest.eu/jesle/
http://www.skolickaudraka.cz/
http://www.elmet.cz/Elmik%20informace.htm
http://www.mckrucek.cz/hlidaci-centrum
http://www.ssmp.cz/kontakty-na-jesle.html
http://www.jeslickypianko.cz/
http://www.bumbrlik.cz/
http://www.jesle-fm.cz/
http://www.jesle-jecminek.webnode.cz/
http://www.jesle-luzice.estranky.cz/
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17. Jesličky Fr. Skaunicové, Stamicova, Fugnerova

Adresa: Františky Skaunicové 66/17, Brno- Židenice 615 00

Telefon: 545 212 039

Web: http://www.polza.cz/zarizeni-pece-o-dite-v-detske-skupine-jeslicky-0

18. Louskáčkovy jesličky

Adresa: Pražská tř. 2237/67, 37004 České Budějovice

Telefon: 725 981 750

Web: www.louskackovyjeslicky.cz/

19. Sluníčko Domažlice, p.o.

Adresa: Michlova 565, 344 01 Domažlice

Telefon: 379 722 590

Web: www.domazlice.eu/organizace-mesta/slunicko-domazlice/

20. Kvjesle.cz

Adresa: Studentská 81/14, Karlovy Vary 360 07

Telefon: 603 227 020

Web: www.kvjesle.cz/

21. Agentura Svět dětí

Adresa: Brněnská 8, Plzeň

Telefon: 603 740 745

Web: www.svetdeti.wz.cz/

22. Soukromé hlídání dětí Čtyřlístek

Adresa: Osek u Rokycan 32, Osek u Rokycan 33821

Telefon:723 144 981

Web: www.hlidani-ctyrlistek.estranky.cz/

23. Základní škola a Mateřská škola Volduchy, p.o.

Adresa: Volduchy 121, Volduchy 33822

Telefon: 371 728 320

Web: http://www.skolavolduchy.cz/cs/

24. Centrum Kulíšek

Adresa: Záhorského 887, Praha 5- Hlubočepy 152 00

Telefon: 603 318 099

Web: www.centrumkulisek.cz/

25. Hlídání dětí v Rokycanech

Adresy: Na Husinci 889, Rokycany 33701

Telefon: 733 101 499

Web: www.hlidani-supova.cz/

http://www.polza.cz/zarizeni-pece-o-dite-v-detske-skupine-jeslicky-0
http://www.louskackovyjeslicky.cz/
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http://www.centrumkulisek.cz/
http://www.hlidani-supova.cz/
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5. Grafy ke zpracovaným výsledkům dotazníkového šetření
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.