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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Lenka Heroldová
Datum narození: 20.09.1993
Identifikační číslo studenta: 33509671

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Specializace: Dramatická výchova
Identifikační číslo studia: 414481
Datum zápisu do studia: 04.09.2013

Název práce: Instituce pro děti 0 -3 let v České republice
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Učitelství pro mateřské školy
Vedoucí: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Eva Opravilová, CSc.

Datum obhajoby : 12.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: 1. Pokuste se z profesionálně pedagogického hlediska zhodnotit v

čem spočívá přínos popřípadě rizika různých firem institucionální
předšklní výchovy dětí do tří let
2. Konkretizujte v čem spatřujete přínos své práce pro "města, firmy
a další fyzické či právnické osoby, které uvažují o zřízení takovýchto
zařízení".
3. Zvažte, zda je vhodné pro kvalifikační odbornou práci používat
informace, získané na internetu jako spolehlivý zdroj.
4. Jaká byla procentuální návaznost dotazníků?
5. Napadá vás výstižnější název bakalářské práce, který by více
vyjadřoval obsah práce
6. Zkuste s ohledem na stanovené výzkumné otázky formulovat
pregnatněji cíl bkalářské práce
6. V čem spatřujete hlavní přínost bakalářské práce?

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. ............................

doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc. ............................
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